tum et facile aggrediendum videri potest. Nunc ergo ut quod instituimus, quantum adjuvamur, et quantum sini-  
mur peragamus, quæcumque nobis, quantum ad crea-  
turam pertinet, vel narrantur præterita, vel prænuntian-  
tur futura quæ ad commendandam valeant integrum  
religionem, excitando nos ad sincerissimam dilectionem  
Dei et proximi, sine dubitatione credenda sunt: adversus  
incredulos autem hactenus defendenda, ut vel mole auc-  
toritatis infidelitas eorum obteratur, vel eis ostendatur,  
quantum potest, primo quam non sit stultum talia cre-  
dere, deinde quam sit stultum talia non credere. Verum-  
tamen falsam doctrinam non tam de præteritis et futuris,  
quam de præsentibus et maxime de incommutabilibus  
oportet refellere, et quantum datur, perspicua ratione  
convincere.

**LXI.** Sane in serie temporalium, inquisitioni præteri-  
torum futurorum expectatio præferenda est. Quandoqui-  
dem etiam in divinis Libris ea quæ præterita narrantur,  
vel præfigurationem futurorum, vel pollicitationem, vel  
testificationem præ se gerunt. Et revera in iis etiam, quæ  
ad hanc vitam pertinent, prosperis adversisque rebus,  
quid quisque fuerit non satis curat: in id vero quod fu-  
turum speratur, sese omnis curarum æstus agglomerat,  
Nescio quo quippe intimo naturalique sensu, ea quæ no-  
bis acciderunt, quoniam transacta sunt, sic habentur ad  
momentum felicitatis et miseriæ, quasi nunquam acci-  
dissent. Quid igitur mihi obest, si esse quando coeperim  
nescio, cum esse me neverim, nec futurum esse despe-  
rem? Non enim in præterita me attendo, ut tanquam  
errorem perniciosissimum verear, si aliter de iis sensero  
quam fuerunt: sed in id quod futurus sum, cursum di-  
rigo duce misericordia Conditoris mei. De hoc igitur quod  
futurus sum, et de illo apud quem futurus sum, si aliter

quam veritas sese habet credidero aut sensero, vehemen-  
ter cavendus est error: ne mihi aut necessaria non præpa-  
rem, aut ad eum ipsum finem propositi mei, dum aliud  
pro alio mihi videtur, pervenire non possim. Quamobrem  
sicut ad comparandam vestem nihil mihi oberset, si præ-  
teritæ hyemis oblitus essem, oberset autem si futurum  
frigus imminere non crederem; ita nihil obserit animæ  
meæ, si oblita est quid forte pertulerit, si modo diligenter  
advertat et teneat quo se deinceps parare moneatur. **Et si-**  
**cum,** verbi gratia, Romam naviganti nihil noceret si exci-  
disset animo, a quo littore navem solverit, dum tamen ab  
eo loco ubi esset non ignoraret quo proram dirigeret; nihil  
autem prodesset meminisse littoris, unde iter exorsus sit,  
si de Romano portu falsum aliquid existimans, in saxa  
incidisset: ita neque si non tenuero initium temporis vitæ  
meæ, quidquam mihi obserit scienti quo fine requiescam;  
nec prodesset aliquid illa sive memoria sive conjectura  
inchoatæ vitæ, si de ipso Deo, qui unus laborum animæ  
finis est, aliter quam dignum est opinatus, in scopulos  
erroris irruerem.

**LXII.** Nec iste sermo ad id valuerit, ut quisquam nos  
prohibere arbitretur, ut quærant qui potuerint secundum  
Scripturas divinitus inspiratas, utrum anima de anima  
propagetur, an suo cuique animanti singulæ in ipso fiant,  
an ad regendum animandumque corpus divino nutu ali-  
cunde mittantur, vel propria voluntate se insinuent; si  
vel alicujus expediendæ necessariæ quæstionis ratio flagitat  
ista considerare atque discutere, vel a rebus magis neces-  
sariis otium ad hæc quærenda et disserenda conceditur.  
Verum ad id potius ista dixerim, ne quis in re tali vel te-  
mtere succenseat ei, qui suæ opinioni humaniore fortasse  
dubitacione non cedit: aut etiam si quid hinc certi quis-  
quam et liquidi comprehenderit, ideo putet alium spem

perdidisse futurorum, quia præterita exorsa non recolit.

LXIII. Quoquo modo autem se istud habeat, sive omnino omittendum, sive nunc differendum et alias considerandum sit, præsens tamen quæstio non impeditur, quod minus appareat integerrima et justissima et inconcussa atque incommutabili majestate et substantia Creatoris, supplicia peccatorum suorum animas luere: quæ peccata, ut jam diu disseruimus, nonnisi propriæ voluntati earum tribuenda sunt, nec ulla ulterior peccatorum causa quærenda.

LXIV. Ignorantia vero et difficultas si naturalis est, inde incipit anima proficere, et ad cognitionem et requietum, donec in ea perficiatur vita beata, promoveri. Quem profectum in studiis optimis atque pietate, quorum facultas ei non negata est, si propria voluntate neglexerit, juste in graviorem, quæ jam penalitatem est, ignorantiam difficultatemque præcipitatur, decentissimo et convenientissimo rerum moderamine in inferioribus ordinata. Non enim quod naturaliter nescit, et naturaliter non potest, hoc animæ deputatur in reatum: sed quod scire non studuit, et quod dignam facilitati comparandæ ad recte faciendum operam non dedit. Loqui enim non nosse atque non posse, infanti naturale est: quæ ignorantia difficultatesque sermonis non modo inculpabilis sub grammaticorum legibus, sed etiam humanis affectibus blanda et grata est; non enim ullo vitio illam facultatem comparare neglexit, aut ullo vitio quam compararat amisit. Itaque si nobis in eloquentia esset beatitudo constituta, atque ita criminis duceretur cum peccatur in linguae sonis, quemadmodum cum peccatur in actibus vitae, nullus utique argueretur infantiae, quod ab ea esset exorsus ad consequendam eloquentiam: sed plane merito damnaretur, si suæ voluntatis perversitate vel ad eam recidisset, vel in

ea remansisset. Sic etiam nunc, si ignorantia veri et difficultas recti naturalis est homini, unde incipiat in sapientiae quietisque beatitudinem surgere, nullus hanc ex initio naturali recte arguit. Sed si proficere noluerit, aut a profectu retrorsum relabi voluerit, jure meritoque poenas luet.

LXV. Creator vero ejus ubique laudatur, vel quod eam ab ipsis exordiis ad summi boni capacitatem inchoaverit, vel quod ejus profectum adjuvet, vel quod implet proficientem atque perficiat, vel quod peccantem, id est, aut ab initio suis sese ad perfectionem attollere recusantem, aut jam ex profectu aliquo relabentem, justissima damnatione pro meritis ordinat. Non enim propterea malam creavit, quia nondum tanta est, quanta ut proficiendo esse posset accepit; cum ejus exordio perfectiones omnes corporum longe inferiores sint, quas tamen in suo genere laudabiles esse judicat, quisquis de rebus sanissime judicat. Quod ergo ignorat quid sibi agendum sit, ex eo est quod nondum accepit: sed hoc quoque accipiet, si hoc quod accepit, bene usa fuerit. Accipit autem ut pie et diligenter quærat, si volet. Et quod agnoscentis quid sibi agendum sit, non continuo valet implere, hoc quoque nondum accepit: præcessit enim quædam pars ejus sublimior ad sentiendum quod recte faciat bonum: sed quædam tardior atque carnalis non consequenter in sententiam ducitur; ut ex ipsa difficultate admoneatur eumdem implorare adjutorem perfectionis suæ, quem inchoationis sentit auctorem, ut ex hoc ei fiat charior, dum non suis viribus, sed cuius bonitate habet ut sit, ejus misericordia sublevatur ut beata sit. Quanto autem charior illi est a quo est, tanto in eo firmius acquiescit, et tanto uberioris æternitate ejus perficitur. Si enim arboris novellum et rude virgultum nullo modo recte sterile dicimus,

quamvis aliquot æstates sine fructibus trajiciat, donec opportuno tempore exprimat feracitatem suam; cur non auctor animæ debita pietate laudetur, si ei tale tribuit exordium, ut studendo ac proficiendo ad frugem sapientiae justitiaeque perveniat, tantumque illi præstítit dignitatis, ut in ejus etiam potestate poneret, si vellet ad beatitudinem tendere?

LXVI. Huic autem disputationi objici ab imperitis solet quædam calumnia de mortibus parvolorum, et de quibusdam cruciatibus corporis, quibus eos sæpe videmus affligi. Dicunt enim: Quid opus erat ut nasceretur, qui antequam iniret ullum vitæ meritum excessit e vita? aut qualis in futuro judicio deputabitur, cui neque inter justos locus est, quoniam nihil recte fecit, neque inter malos, quoniam nihil peccavit? Quibus respondetur: Ad universitatis complexum, et totius creaturæ vel per locos vel per tempora ordinatissimam connexionem, non posse superfluo creari qualemcumque hominem, ubi folium arboris nullum superfluo creatur: sed sane superfluo quæri de meritis ejus, qui nihil meruerit. Non enim metuendum est, ne vita esse potuerit media quædam inter recte factum atque peccatum, et sententia judicis media esse non possit inter præmium atque supplicium.

LXVII. Quo loco etiam illud perscrutari homines solent, sacramentum baptismi Christi quid parvulis prosit, cum eo accepto plerumque moriuntur, prius quam ex eo quidquam cognoscere potuerint. Qua in re satis pie recteque creditur, prodesse parvulo eorum fidem a quibus consecrandus offertur. Et hoc Ecclesiæ commendat saluberrima auctoritas, ut ex eo quisque sentiat quid sibi prosit fides sua, quando in aliorum quoque beneficium, qui propriam nondum habent, potest aliena commodari. Quid enim filio viduæ profuit fides sua,

quam utique mortuus non habebat; cui tamen profuit matris ut resurgeret? Quanto ergo potius fides aliena potest consulere parvulo, cui sua perfidia non potest imputari?

LXVIII. De cruciatibus autem corporis, quibus affliguntur parvuli, quorum per ætatem nulla peccata sunt, si animæ quibus animantur, non prius quam ipsi homines, esse coeperunt, major querela et quasi misericors deponi solet, cum dicitur: Quid mali fecerunt ut ista paterentur? Quasi possit esse innocentiae meritum, antequam quisque aliquid nocere possit. Cum autem boni aliquid operatur Deus in emendatione majorum, cum parvolorum suorum qui eis chari sunt, doloribus ac mortibus flagellantur; cur ista non fiant, quando cum transierint pro non factis erunt in quibus facta sunt: propter quos autem facta sunt, aut meliores erunt, si temporalibus incommodis emendati, rectius elegerint vivere; aut excusationem in futuri judicii supplicio non habebunt, si vitæ hujus angoribus ad æternam vitam desiderium convertere noluerint? Quis autem novit quid parvulis<sup>1</sup>, de quorum cruciatibus dûritia majorum contunditur aut exercetur fides, aut misericordia probatur; quis ergo novit quid ipsis parvulis in secreto judiciorum suorum bonæ compensationis reservet Deus, qui quanquam nihil recte fecerint, tamen nec peccantes aliquid ista perpessi sunt? Non enim frustra etiam infantes illos, qui cum Dominus Jesus Christus necandus ab Herode quæreretur<sup>2</sup>, occisi sunt, in honorem Martyrum receptos commendat Ecclesia.

LXIX. Quanquam isti calumniosi, et talium quæstionum non studiosissimi examinatores, sed loquacissimi ventilatores, etiam de pecorum doloribus et laboribus solent mi-

<sup>1</sup> Vide Epist. xxviii ad Hieronym. — <sup>2</sup> Matth. ii, 16.

nus eruditorum sollicitare fidem, cum dicunt : Quid etiam pecora vel meruerunt mali, ut tanta patientur incommoda, vel sperant boni, quia tantis exercentur incommodis? Sed hæc dicunt vel sentiunt, quia iniquissime de rebus existimant, qui cum summum bonum quod et quantum sit aspicere nequeant, talia volunt esse omnia, quale putant esse summum bonum : præter enim summa corpora quæ cœlestia sunt, minusque corruptioni subjacent, summum bonum cogitare non possunt : ideoque inordinatissime flagitant, ut nec mortem nec ullam corruptionem patientur corpora bestiarum, quasi non sint mortalia, cum sint infima ; aut ideo mala sint, quia sunt cœlestia meliora. Dolor autem quem bestiæ sentiunt, animarum etiam bestialium vim quamdam in suo genere mirabilem laudabilemque commendat. Hoc ipso enim satis appetet in regendis animandisque suis corporibus, quam sint appetentes unitatis. Quid est enim aliud dolor, nisi quidam sensus divisionis vel corruptionis impatiens? Unde luce clarius appetet quam sit illa anima in sui corporis universitate avida unitatis et tenax, quæ nec libenter, nec indifferenter, sed potius renitenter et reluctanter intenditur in eam passionem corporis sui, qua ejus unitatem atque integratatem labefactari moleste accipit. Non ergo appareret quantus inferioribus creaturis animalibus esset appetitus unitatis, nisi dolore bestiarum. Quod si non appareret, minus quam opus esset admoneremur ab illa summa et sublimi et ineffabili unitate Creatoris esse omnia ista constituta.

LXX. Et revera si pie ac diligenter attendas, omnis creaturæ species et motus, qui in animi humani considerationem cadit, eruditionem nostram loquitur, diversis motibus et affectionibus, quasi quadam varietate linguarum, undique clamans atque increpans cognoscendum esse

Creatorem. Nulla enim res est earum, quæ nec dolorem, nec voluptatem sentiunt, quæ non aliqua unitate decus proprii generis assequatur, vel omnino naturæ suæ qualitercumque stabilitatem. Nulla item res est earum quæ vel doloris molestias, vel blanditias sentiunt voluptatis, quæ non eo ipso quo dolorem fugit, voluptatemque appetit, diremptionem se fugere, unitatemque appetere, fateatur. Inque ipsis rationalibus animis omnis appetitus cognitionis qua illa natura lœtatur, et ad unitatem refert omne quod percipit, et in errore nihil fugit aliud quam incomprehensibili ambiguitate confundi. Omne autem ambiguum unde molestum est, nisi quia certam non habet unitatem? Ex quo appetet omnia, sive cum offendunt vel offenduntur, sive cum delectant vel delectantur, unitatem insinuare atque prædicare Creatoris. Si autem ignorantia et difficultas, a quibus istam vitam necesse est incipere, non sunt animis naturales, restat ut aut officio susceptæ sint aut irrogatæ suppicio. De quibus jam satis esse arbitror disputatum.

LXXI. Quapropter ipse primus homo qualis factus sit, magis quærendum est, quam quomodo ejus posteritas propagata sit. Multum enim sibi videntur acute proponere quæstionem qui dicunt : Si sapiens factus est primus homo, cur seductus est? si autem stultus factus est, quomodo non est Deus auctor vitiorum, cum sit stultitia maximum vitium<sup>1</sup>? Quasi vero natura humana præter stultitiam et sapientiam nullam medium recipiat affectionem quæ nec stultitia, nec sapientia dici possit. Tunc enim homo incipit aut stultus esse, aut sapiens, ut alterum horum necessario appelletur, cum jam posset, nisi negigeret, habere sapientiam, ut vitiæ stultitiae sit voluntas rea. Non enim quisquam ita desipit, ut stultum appellet in-

<sup>1</sup> Vide 1 Retract. cap. xiv, n. 4.

fantem, quamvis sit absurdior si velit appellare sapientem. Ut ergo infans nec stultus nec sapiens dici potest, quamvis jam homo sit; ex quo apparet naturam hominis recipere aliquid medium, quod neque stultitiam, neque sapientiam recte vocaveris: ita etiam si quisquam tali affectione animatus esset, qualem habent illi qui per negligentiam sapientia carent, nemo eum stultum recte diceret quem non vitio, sed natura talem videret. Est enim stultitia rerum appetendarum et vitandarum non quælibet, sed vitiosa ignorantia. Unde neque animal irrationale stultum dicimus, quia non accepit ut sapiens esse posset. Appellamus tamen plerumque ex similitudine aliquid non proprie. Nam et cæcitas cum maximum vitium sit oculorum, non tamen in catulis nascentibus vitium est, nec proprie cæcitas dici potest.

LXXII. Si ergo ita factus est homo, ut quamvis sapiens nondum esset, præceptum tamen posset accipere, qui utique obtemperare deberet, nec illud jam mirum est, quod seduci potuit; nec illud injustum, quod præcepto non obtemperans poenas luit; nec Creator ejus auctor vitiorum est, quia non habere sapientiam, nondum erat vitium hominis, si nondum ut habere posset, acceperat. Sed tamen habebat aliquid, quo si bene uti vellet, ad id quod non habebat ascenderet. Aliud est enim esse rationale, aliud esse sapientem. Ratione fit quisque præcepti capax, cui fidem debet, ut quod præcipitur, faciat. Sicut autem natura rationis præceptum capit, sic præcepti observatio sapientiam. Quod est autem natura ad capiendum præceptum, hoc est voluntas ad observandum. Et sicut rationalis natura tanquam meritum est præcepti accipiendi, sic præcepti observatio meritum est accipiendæ sapientiae. Ex quo autem incipit homo præcepti esse capax, ex illo incipit posse peccare. Duobus autem modis

peccat antequam fiat sapiens; si aut se non accommodet ad accipiendum præceptum, aut cum acceperit non observet. Sapientia autem peccat, si se averterit a sapientia. Sicut enim præceptum non est ab illo cui præcipitur, sed ab illo qui præcipit: sic et sapientia non est ab illo qui illuminatur, sed ab illo qui illuminat. Quid ergo est unde non laudandus sit hominis Creator? Bonum est enim aliquod homo, et melius quam pecus, ex eo quod præcepti capax. Et hoc melius, cum præceptum jam cepit. Rursus hoc melius, cum præcepto paruit. Et his omnibus melius, cum æterno lumine sapientiae beatus est. Peccatum autem malum est in negligentia vel ad capiendum præceptum, vel ad observandum, vel ad custodiendam contemplationem sapientiae. Ex quo intelligitur, etiamsi sapiens primus homo factus est, potuisse tamen seduci. Quod peccatum cum esset in libero arbitrio, justa, divina lege, poena consecuta est. Ita dicit etiam apostolus Paulus: « Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt<sup>1</sup>. » Superbia enim avertit a sapientia: aversionem autem stultitia consequitur. Stultitia quippe cæcitas quædam est; sicut idem dicit: « Et obscuratum est insipiens cor eorum. » Unde autem hæc obscuratio, nisi ex aversione a lumine sapientiae? Unde autem hæc aversio, nisi dum ille cui bonum est Deus, sibi ipse vult esse bonum suum, sicuti sibi est Deus? « Itaque ad me ipsum, inquit, confortata est anima mea<sup>2</sup>. » Et, « Gustate, et eritis sicut dii<sup>3</sup>. »

LXXIII. Turbat autem considerantes, quod ita quærunt: Stultitia-ne primus homo recessit a Deo, an recessendo stultus factus est? Quia si responderis eum stultitia recessisse a sapientia, videbitur stultus fuisse antequam recederet a sapientia, ut stultitia illi causa esset rece-

<sup>1</sup> Rom. i 22. — <sup>2</sup> Psal. xli, 7. — <sup>3</sup> Gen. iii, 5.

dendi. Item si responderis eum recedendo stultum esse factum , quærunt utrum stulte , an sapienter fecerit quod recessit. Si enim sapienter fecit , recte fecit , nihilque peccavit : si stulte , jam erat , inquietum , in eo stultitia , qua factum est ut recederet. Non enim stulte aliquid sine stultitia facere poterat. Ex quo apparet esse quiddam medium , quo ad stultitiam a sapientia transitur , quod neque stulte , neque sapienter factum dici potest , quod ab hominibus in hac vita constitutis nonnisi ex contrario datur intelligi. Sicut enim nullus mortalium fit sapiens , nisi ab stultitia in sapientiam transeat; ipse autem transitus si stulte fit , non utique bene fit , quod dementissimum est dicere ; si autem sapienter fit , jam erat sapientia in homine antequam transisset ad sapientiam , quod nihilominus absurdum est ; ex quo intelligitur esse medium , quod neutrum dici possit : ita et ex arce sapientiae , ut ad stultitiam primus homo transiret , nec stultus , nec sapiens , transitus ille fuit. Velut in somno et vigiliis , neque id est dormire quod obdormiscere , neque id est vigilare quod expurgisci , sed transitus quidam ex altero in alterum. Verum hoc interest , quod sine voluntate plerumque ista fiunt : illa autem nunquam nisi per voluntatem : unde justissimae retributions consequuntur.

LXXIV. Sed quia voluntatem non allicit ad faciendum quodlibet , nisi aliquod visum ; quid autem quisque vel sumat vel respuat , est in potestate , sed quo viso tangatur , nulla potestas est : fatendum est et ex superioribus et ex inferioribus visis animum tangi , ut rationalis substantia ex utroque sumat quod voluerit et ex merito sumendi vel miseria vel beatitas subsequatur. Velut in paradyso visum ex superioribus , præceptum Dei ; visum ex inferioribus , suggestio serpentis. Nam neque quid sibi præciperetur a Domino , neque quid a serpente suggereretur , fuit in hominis

potestate. Quám sit autem liberum et ab omnibus difficultatis vinculis expeditum , in ipsa sapientiae sanitatem constituto , non cedere visis inferioris illecebræ , vel hinc intelligi potest , quod etiam stulti ea superant ad sapientiam transituri , etiam cum molestia carendi perniciosarum consuetudinum pestilentiosa dulcedine.

LXXV. Quæri autem hoc loco potest , si homini præsto fuerunt ex utraque parte visa , unum ex præcepto Dei , alterum ex suggestione serpentis , unde ipsi diabolo suggestum sit appetendæ impietatis consilium , quo de sublimibus sedibus laberetur. Si enim nullo viso tangeretur , non eligeret facere quod fecit : nam si non ei aliquid venisset in mentem , nullo modo intentionem convertisset in nefas. Unde igitur venit in mentem , quidquid illud est quod venit in mentem , ut ea moliretur quibus ex bono Angelo diabolus fieret ? Qui enim vult , profecto aliquid vult : quod nisi aut extrinsecus per sensum corporis admoneatur , aut occultis modis in mentem veniat , velle non potest. Discernenda igitur sunt genera visorum , quorum unum est quod proficiscitur a voluntate suadentis , quale illud est diaboli , cui homo consentiendo peccavit : alterum a subjacentibus rebus vel intentioni animi , vel sensibus corporis. Intentioni animi subjacet , excepta incommutabilitate Trinitatis , quæ quidem non subjacet , sed eminet potius ; subjacet ergo intentioni animi prius ipse animus , unde nos etiam vivere sentimus : deinde corpus quod administrat , unde ad quodlibet operandum membrum quod opus est , cum opus est movet. Subjacent autem sensibus corporis quæcumque corporea.

LXXVI. Ut autem in contemplatione summæ Sapientiae , quæ utique animus non est , nam incommutabilis est , etiam se ipsum qui est commutabilis animus intuea-

tur, et sibi ipse quodam modo veniat in mentem, non fit nisi differentia, qua non est quod Deus, et tamen aliquid est quod possit placere post Deum. Melior est autem cum obliviscitur sui præ charitate incommutabilis Dei, vel se ipsum penitus in illius comparatione contemnit. Si autem tanquam obvius placet sibi ad perverse imitandum Deum, ut potestate sua frui velit, tanto fit minor, quanto se cupit esse majorem. «*Et hoc est initium omnis peccati superbia,*» et, «*Initium superbiæ hominis apostatare a Deo<sup>1</sup>.*» Superbiæ autem diaboli accessit malevolentissima invidia, ut hanc superbiam homini persuaderet, per quam sentiebat se esse damnatum. Unde factum est, ut poena hominem susciperet emendatoria potius quam interfectoria, ut cui se diabolus ad imitationem superbiæ præbuerat, ei se Dominus ad imitationem humilitatis præberet, per quem nobis æterna vita promittitur: ut prærogato nobis Christi sanguine, post labores miserasque ineffabiles tanta charitate Liberatori nostro adhæreamus, et tanta ejus in eum claritate rapiamur, ut nulla nos visa ex inferioribus a conspectu superiore detorqueant: quanquam et si aliquid huic intentioni nostræ suggereretur ab appetitu inferiorum, sempiterna nos diaboli damnatio cruciatusque revocarent.

LXXVII. Tanta est autem pulchritudo justitiae, tanta jucunditas lucis æternæ, hoc est, incommutabilis Veritatis atque Sapientiae, ut etiamsi non licaret amplius in ea manere quam unius diei mora, propter hoc solum innumerabiles anni hujus vitæ pleni deliciis et circumfluentia temporalium bonorum recte meritoque contemnerentur. Non enim falso aut parvo affectu dictum est: «*Quoniam melior est dies unus in atriis tuis super millia<sup>2</sup>.*» Quanquam et alio sensu possit intelligi, ut millia dierum in

<sup>1</sup> Eccl. x, 14. — <sup>2</sup> Psal. xxxiii, 11.

temporis mutabilitate intelligantur: unius autem diei nomine incommutabilitas æternitatis vocetur. Nescio me aliquid prætermissee, quod ex nostra responsione quantum Dominus præbere dignatus est, tuis interrogationibus desit: quanquam et si tibi aliquid occurrit, modus libri nos jam finem facere, et ab hac disputatione requiescere aliquando compellit.

CONTRA MANICHÆOS

LIBER I.

I. Si alij autem latentes quos deciperent, digerant et nos verba quibus ei responderemus: cum vero illi, et doctos litteris, et dulciori viro suo persequuntur, et cum promittunt veritatem, a veritate convarcerentur, non ideo ornato politorque sermone, sed rebus manifestis, et vicienda est vanitas eorum. Placuit enim mihi